Illæ, inquam, objectiones non referunt sed dissolvuntur juxta doctrinam proxime traditam. *Prima* quidem negando antecedens, quod inserta probatione non evincitur : quia licet illæ relationes attingant eundem materialiter terminum : nihilominus illum respiciunt secundum diversas rationes formales : nam relatio filiationis fundata immediate in supposito respicit matrem, ut principium generans substantiam omnino completam, nempe ipsum suppositum : sed relatio dependentiæ fundata immediate in humanitate respicit matrem, ut principium producens non determinate substantiam omnino completam, sed ut attingens effectum ex communi conceptu causæ, et præcisive ab hoc, quod effectus sit completus, vel non. Unde etiam diluitur *secunda*. *Secunda*. negando antecedens : nam relatio matris in esse matris respicit tanquam terminum immediatum suppositum in se, sive, ut magis proprie loquamur, Filium ut Filium : cæterum relatio matris in esse causæ respicit tanquam terminum immediatum naturam, quam immediate producit, et quidquid aliud simili ratione efficit. Quare sicut prædictæ rationes terminativæ sunt formaliter diversæ, sic etiam terminant relationes specie distinctas : quæ proinde multiplicantur in matre ; ut proportionabiliter diximus de relatione filiationis et relatione dependentiæ in filio. Ad *tertiam* omissa *Tertia*. majori, negamus minorem : quia filiatione non est utcumque relatio suppositi geniti ad principium generans; sed est relatio immediate suppositum afficiens, illudque unice denominans. Per illam autem relationem, quæ immediate afficit humanitatem Petri; licet ipse Petrus referatur ad principium generans, nihilominus non refertur immediate, sed tantum mediate : cuius signum est, quod talis relatio immediatus denominat naturam, tribuitque illi suum effectum formalem. Quare relatio hujusmodi filiatione non est. Ad *quartam* *Quarta*. concedimus sequelam, quæ nihil continet absurdum : nam cum esse Filium, et esse effectum important rationes valde differentes;

tes; congruum rationi est, quod homo in quantum Dei Filius referatur ad eum relatione altera: et similiter, quod relatio filii afficiat immediate suppositum, et quod relatio effectus afficiat totum concretum mediante natura. Et si ex hac doctrina ulterius colligatur constituendos etiam in Deo esse duos respectus rationis, alium ut patris, et alterum ut causæ; inficias non ibimus.

91. Arguitur ultimo: nam si Christus non esset filius B. Virginis filiatione reali; nec esset ab ea realiter genitus: consequens est contra fidem: ergo antecedens est falsum: atque ideo fateri oportet filiationem Christi erga matrem esse relationem realem. Probatur sequela: nam quia in Christo nequit esse filiatio adoptiva erga Deum, ut dub. I tradidimus; ideo Christus nequit esse, aut dici spiritualiter genitus per gratiam habitualem, quæ est spiritualis regenerationis, et ratio formalis fundandi filiationem adoptivam, ut diximus in Com-ment. ad art. 1, num. 6, sed etiam genera-tio naturalis est ratio formalis fundandi naturalem filiationem: ergo si in Christo non uerit capacitas ad filiationem naturalem, et realem respectu B. Virginis; sequitur nec in eo uuisse capacitatem, ut ab ipsa genitus realiter fuerit.

Respondetur negando sequelam: tum quia Christum esse vere, et proprie filium B. Virginis, atque ideo ab eadem realiter genitum non dependet ab eo, quod filiatio relativa ad matrem sit realis, vel rationis, ut constat ex supra dictis a num. 81. Tum etiam, quia quod talis filiatio non sit realis; minime provenit ex eo, quod passiva Christi generatio ex Virgine non sit realis, et aptissima, quantum est de se ad inferendum filiationem realem: sed provenit ex eo, quod non reperit subjectum, in quo illam fundet, cuive eam imprimat: nam subjectum immediatum filiationis est suppositum, et suppositum Christi est incapax recipiendi relationem realem ex tempore, ut cum D. Thom. jam dicebamus supra num. 85. Ad probationem autem sequelæ

respondemus, quod reddit non causam pro causa: nam licet Christus incapax sit et regenerationis spiritualis per gratiam habitualem, et filiationis adoptivæ; tamen primaria ratio, quare Christo non competit esse spiritualiter regeneratum per talem gratiam, non provenit ex incapacitate ad filiationem adoptivam, quamvis et hanc incapacitatem adjunctam habeat: sed provenit ex eo, quod Christus supponitur sanctus per gratiam substantialiem: hinc enim fit, quod gratia habitualis in Christo non sit prima sanctitas, atque ideo nec prima natura sanctificans: quod tamen ad regenerationem spiritualem in vi gratiae habitualis necessarium erat, ut supra explicuimus numer. 30. Quare si res bene perpendatur, incapacitas Christi, ut spiritualiter regeneretur per gratiam habitualem, magis infert incapacitatem, ut Christus sit filius Dei adoptivus, quam e converso: posterior namque incapacitas fundatur in eo, quod Christus est persona substantialiter sancta, Deo intranea, et habens connaturale jus ad Dei bona. Hæc vero nec apparenter applicari queunt præsenti materiae: nam Christus vere, et proprie, et realiter est genitus a B. Virgine: et hæc passiva generatio fundaret de se realem filiationem ad matrem: sed quod illam actu non fundet, aut inferat, provenit ex incapacitate suppositi ad suscipiendum talem relationem, ut supra explicuimus. Et differentia inter exemplum allatum, et rem præsentem ex eo evidenter liquet, quod Christus nullo modo est Filius Dei adoptivus vel relatione reali, vel relatione rationis: quia in eo non est capacitas ad spiritualem regenerationem, quæ filiationem adoptivam fundat. Sed Christus est vere, et proprie filius B. Virginis, quia ab illa vere, et proprie generatur: et licet talis generatio non fundet actu filiationem realem ob incapacitatem suppositi; præstat tamen actu fundamentum ad filiationem naturalem, secundum quam concipi-mus Christum relatum ad matrem.

QUESTIO XXXIV

De prædestinatione Christi in quatuor articulos divisa.

Deinde considerandum est de prædestinatione Christi. Et circa hoc queruntur quatuor. Primo, etc.

ARTICULUS I.

Utrum Christo conveniat prædestinatum esse.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Christo non conveniat prædestinatum esse. Terminus enim prædestinationis videtur esse adoptio filiorum, secundum illud Ephes. 1: Prædestinavit nos in adoptionem filiorum: sed Christo non convenit esse Filium adoptivum, ut dictum est. Ergo Christo non convenit prædestinatum esse.

Præterea. In Christo duo est considerare, scilicet naturam humanam et personam: sed non potest dici, quod Christus sit prædestinatus ratione humanae naturae, quia haec est falsa, humana natura est Filius Dei; similiiter etiam neque ratione personæ, quia illa persona non habet ex gratia quod sit Filius Dei, sed ex natura: prædestinationis autem est eorum, quae sunt ex gratia, ut in prima parte dictum est. Ergo Christus non est prædestinatus Filius Dei.

Præterea. Sicut illud, quod est factum, non semper fuit, ita et illud quod est prædestinatum, eo quod prædestinatione antecessionem quandam importat: sed quia Christus semper fuit Deus et Filius Dei, non proprie dicitur quod homo illi sit factus Filius Dei. Ergo pars ratione non debet dici, quod Christus sit prædestinatus Filius Dei.

Sed contra est, quod Apostol. dicit Roman. 1, de Christo loquens: Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute.

Respondeo dicendum, quod sicut patet ex his, quae in 1 parte dicta sunt, prædestinatione proprie accepta, est quedam divina præordinationis ab aeterno, de his, que per gratiam Dei sunt finita in tempore. Est autem hoc in tempore factum per gratiam unionis a Deo, ut homo esset Deus, et Deus esset homo. Nec potest dici, quod Deus ab aeterno non præordinaverit hoc se factum in tempore: quia sequeretur quod divinae menti aliquid de novo accideret. Et ideo oportet dicere, quod ipsa unio naturalium in persona Christi cadat sub aeterna Dei prædestinatione, et ratione hujus Christus dicitur esse prædestinatus.

Ad primum ergo dicendum, quod Apostol. ibi loquitur de prædestinatione, qua nos prædestinamus ut simus Filii adoptivi. Sicut autem Christus singulari modo præ aliis est Dei Filius naturalis, ita quodam singulari modo est prædestinatus.

Ad secundum dicendum, quod sicut dicitur in glos. Rom. 1, quidam dixerunt prædestinationem intelligendam esse de natura, non de persona, quia scilicet humanae naturæ facta est haec gratia, ut uniretur Filio Dei in unitate personæ: sed secundum hoc locutus Apostoli est imprudenter propter duos. Primo quidem, ratione communis: non enim dicimus naturam aliquius prædestinari, sed ipsum suppositum: quia prædestinari est dicens in salutem, quod quidem est suppositus agentis propter beatitudinis finem. Secundo ratione speciali: quia esse Filium Dei, non convenit humanae naturæ: est enim haec falsa, humana natura est Filius Dei: nisi fore quis velit sic exponere extorta expositione, qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, id est prædestinatus est, ut humana natura uniretur filio Dei in persona. Relinquitur ergo, quod prædestinatione attribuatur persone

Christi, non quidem secundum se, vel secundum quod subsistit in divina natura, sed secundum quod subsistit in humana natura. Unde cum prædixisset Apostolus: Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, subiunxit, Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, ut daret intelligere, quod secundum hoc, quod est factus ex semine David secundum carnem, est prædestinatus Filius Dei in virtute. Quamvis enim sit naturale illi persone secundum se considerata, quod sit Filius Dei in virtute, non tamen est ei naturale secundum humanum naturam, secundum quam hoc sibi convenit per gratiam unionis.

Ad tertium dicendum, quod Origenes super Epistolam ad Romanos, dicit hanc esse litteram Apostol. Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, ita quod non designetur aliqua antecessio: et sic nihil habet difficultatem. Alii vero antecessionem, quae designatur in hoc participio prædestinatus; referunt, non ad id, quod est esse Filium Dei, sed ad ejus manifestatiouem, secundum illum consuetum modum loquendi in Scripturis, quo res dicuntur fieri, quando innescantur, ut si sensus, quod Christus prædestinatus est manifestari Filius Dei: sed sic non proprie prædestinatio accipitur. Nam aliquis dicitur proprie prædestinari, secundum quod dirigitur in finem beatitudinis: beatitudo autem Christi non dependet ex nostra cognitione. Et id melius dicendum est, quod illa antecessio, quam importat hoc participium prædestinatus, non referunt ad personam secundum seipsum, sed ratione humanae naturae: quia scilicet persona illa, etsi ab aeterno fuerit Filius Dei, hoc tamen non fuit semper, quod subsistens in natura humana, fuerit Filius Dei. Unde Augustinus dicit in lib. de prædestinatione Sanctorum. Prædestinatus est Jesus, ut qui furvus erat secundum carnem Filius David, esset in virtute Filius Dei. Et est considerandum, quod licet hoc participium prædestinatus, importet antecessionem, sicut et participium factus, aliter tamen et aliter. Nam fieri pertinet ad ipsam rem, secundum quod in se est: prædestinari autem pertinet ad aliquem, secundum quod est in apprehensione aliquius præordinationis. Id autem, quod subiectum aliqui formæ vel naturæ secundum rem, potest apprehendi, vel prout est sub forma illa, vel etiam absolute. Et quia absolute non convenit personæ Christi, quod incepit esse Filius Dei, convenient autem ei, secundum quod intelligitur, vel apprehenditur, ut in natura humana existens (quia scilicet hoc aliquando incepit esse, quod in natura humana existens esset Filius Dei) ideo magis est haec vera, Christus est prædestinatus Filius Dei, quam ista, Christus est factus Filius Dei.

Conclusio est affirmativa.

ARTICULUS II.

Utrum hæc sit falsa, Christus secundum quod homo, est prædestinatus esse Filius Dei?

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod hæc sit falsa, Christus secundum quod homo, est prædestinatus esse Filius Dei. Hoc enim est unusquisque secundum aliquod tempus, quod est prædestinatus esse, eo quod prædestinatus Dei non fallitur. Si ergo Christus, secundum quod homo, est prædestinatus esse Filius Dei, videtur sequi, quod sit Filius Dei, secundum quod homo. Hoc autem est falsum. Ergo et primum.

Præterea: ilud quod convenit Christo, secundum quod homo, convenit cuilibet homini, eo quod ipse est unius speciei cum aliis hominibus. Si ergo Christus, secundum quod homo, est prædestinatus esse Filius Dei, sequeretur,

quod

quod cuiuslibet homini hoc conveniat. Hoc autem est falsum. Ergo et primum.

Præterea. Hoc ab aeterno prædestinatur, quod est aliquando hunc in tempore : sed magis hoc est vera, Filius Dei factus est homo, quam ista, homo factus est Filius Dei, ut supra habetur est. Ego magis hoc est vera, Christus, secundum quod est Filius Dei, prædestinatus est esse homo, quam e converso, Christus, secundum quod est homo, est prædestinatus esse Filius Dei.

Sed contra est, quod Augustinus dicit in lib. de Prædestinatione. Sancti ipsius Dominum glorie, in quantum homo factus est Dei Filius, prædestinatum esse dicimus.

Respondeo dicendum, quod in prædestinatione duo possunt considerari. Unum quidem ex parte ipsius prædestinationis aeterna, secundum hoc importat antecessionem quamlibet respectu ejus, quod sub prædestinatione cavit. Alter modo potest considerari secundum effectum temporalem, qui quidem est aliquod gratuum Dei donum. Pro natum est ergo, quod secundum utrumque istorum attribuitur prædestinatione Christo, ratione solum humanæ naturæ. Nam humana natura non semper fuit Verbo unita, et ei etiam hoc per gratiam est collatum, ut filio Dei in persona uniretur. Et ideo solum ratione humanæ naturæ prædestinatione competit Christo : unde Augustinus dicit in lib. de prædestinatione. Sancti. Prædestinata est ista natura humana tanta, et tam excelsa subiectio, ut quo attolleretur altius non haberet. Hoc autem dicimus convenire alioquin, secundum quod homo, quod ei convenit ratione humanæ naturæ. Et ideo dicendum est, quod Christus secundum quod homo, est prædestinatus esse Filius Dei.

Ad primum ergo dicendum, quod eum dicitur, Christus secundum quod homo, est prædestinatus esse Filius Dei, haec determinatio, secundum quod homo, potest referri ad actum significatum per participium dupliciter. Uno modo ex parte ejus, quod materialiter cadit sub prædestinatione, et hoc modo est falsa : est enim sensus, quod prædestinatum sit, ut Christus, secundum quod homo, sit Filius Dei : et in hoc sensu procedit obiectio. Alter modo, potest referri ad ipsam propriam rationem actus : prius scilicet prædictio importat in sui ratione antecessionem, et effectum gratuum : et hoc modo convenit Christo ratione humanæ naturæ, ut dictum est. Et secundum hoc dicitur prædestinatus, secundum quod homo.

Ad secundum dicendum, quod aliquid potest convenire aliqui homini ratione humanæ naturæ dupliciter. Uno modo sic, quod humana natura sit causa illius, sicut esse risibile convenit Socrati ratione humanæ naturæ, ex ejus principiis causatur. Et hoc modo prædestinari non convenit, nec Christo, nec alteri homini ratione humanae naturæ. Et in hoc sensu procedit obiectio. Alio modo, dicitur convenire aliqui ratione humanæ naturæ, cuius humana natura est susceptiva, et sic dicimus Christum esse prædestinatum ratione humanæ naturæ : quia prædestinatio referatur ad exaltationem humanæ naturæ in ipso, ut dictum est,

Ad tertium dicendum, quod sicut August. dicit in lib. de Prædestinatione. Ipsa est illa ineffabiliter facta hominis a Deo vero susceptio singularis, ut filius hominis simul propter susceptum hominem, et Filius Dei propter susceptum unigenitum Deum, veraciter et proprie dicere. Et ideo, quia illa susceptio sub prædestinatione cadit, tanquam gratuita, utrumque potest dici, scilicet quod et Filius Dei prædestinatus sit esse homo, et filius hominis prædestinatus sit esse filius Dei. Quia tamen gratia non est facta Filio Dei, ut esset homo, sed potius humanae naturæ, ut Filio Dei uniretur, magis proprie potest dici, quod Christus, secundum quod homo, est prædestinatus esse Filius Dei, quam quod Christus secundum quod Filius Dei, sit prædestinatus esse homo.

Conclusio : Christus secundum quod homo, est prædestinatus esse filius Dei.

DISPUTATIO XXXIV.

De prædestinatione Christi.

Statuerat D. Thom. supra quæst. 20 se acturum de his, quæ convenientiunt Christo

per comparationem ad Patrem : et primo loco de convenientibus eidem ex habitudine ipsius ad Patrem, ut esse subjectum, esse sacerdotem, etc. Secundo loco de convenientibus illi ex habitudine Patris ad ipsum, ut si Pater eum adoptasset, et quod eum prædestinavit. Quare explicatis tam ab ipso Angelico Doctore, quam a nobis, omnibus pertinentibus ad alias comparationes ; succedit tandem, ut agamus de prædestinatione Christi. Et quia quæstio an est alias præcedere debet, sit

DUBIUM I.

Utrum Christo conveniat esse prædestinatum.

Sub eisdem terminis proponitur hæc difficultas D. Thom. in 1 hujus quæst. art. Ad cuius resolutionem observandum est ex dictis tract. 5, disp. 1, dub 1, *prædestinationem significare præordinationem, et transmissionem alicujus in aliquem finem, qui humanæ naturæ facultatem excedit.* Unde præordinatio aliquorum hominum, quos Deus elegit ad gloriam per certa, et efficacia media, *prædestinatio* dicitur apud Theologos ; omissionis aliis prædestinationis acceptationibus, quæ impropriæ sunt, et ad rem præsentem non faciunt. Juxta quam acceptationem distinguitur prædestinatio activa, quæ est actus Dei præordinans aliquem ad aliquem finem : et prædestinatio passiva, quæ importat passivum ordinem prædestinati ad finem. Unde oportet, quod in hac prædestinatione passiva distinguantur alia duo, nempe subjectum, quod subest divinæ prædestinationi, atque in finem transmittitur ; et ipse finis in quem dirigitur, et quod hic ab eo aliqua ratione differat, illique ex divina præordinatione conveniat. Ubi enim essent prorsus idem : impossibilis esset unius in alterum transmissione, et superflua foret directio, atque ideo impediretur prædestinatio. In sensu itaque præmisso inquirimus, an Christo conveniat esse prædestinatum, hoc est, divinæ ordinationi subjectum in ordine ad finem ab ipsa præfixum.

§ I.

Statuitur certa, et communis sententia.

I. Dicendum est Christo convenire esse prædestinatum, atque ideo Christum vere, Conclusio. et

et absolute dici prædestinatum. Hæc est communis assertio tam Scholasticorum cum Magistro in 3, dist. 7, quos refert Cathusiam. ibi quest. 1, quam Theologorum cum D. Thom. in præs. art. 1, unde superfluum est eos in particulari referre. Probatur primo ex sacra Scriptura, in qua Christus vocatur prædestinatus. Et celebratorum est locus Apostoli ad Rom. 1, quem (quia basis est totius præsentis disp. cui aliae difficultates infra proponendæ innittuntur), integrum referemus : *Paulus servus Jesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in evangelium Dei. quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis, de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri. Quo loco manifestum est Christum vocari prædestinatum. Et idem Apostol. 1 ad Corinth. 2, inquit : Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram. Ubi sapientia prædestinata nomine significari Christum liquet ex aliis verbis, quæ subjungit : *Quam nemo principum hujus sæculi cognovit : si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriam crucifixissent.* Cum igitur verba scripturæ sacræ accipi debeant in sensu proprio, ubi nullum sequitur absurdum ; et scriptura absolute appellat Christum prædestinatum ; sequitur hoc prædicatum illi absolute convenire, ipsumque vere, et proprie ita vocari. Quod enim id nullum afferat inconveniens, vel ex eo præcise satis liquet, quod Ecclesiæ Patres scripturam edociti hujusmodi prædicatum Christo attribuere solent. Unde Patres Concilii Toletani 11 dixerunt : *Per hoc, quod de Virgine Maria natus est, prædestinatus credendus est.* Et D. August. lib. de prædest. Sanct. cap. 15, ait : *Prædestinatus est Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem Filius David, esset tamen in virtute Filius Dei.* Et D. Thom. in præs. art. 1, resolvit : *Oportet dicere, quod ipsa unio naturarum in persona Christi cadat sub æterna Dei prædestinatione, et ratione hujus Christus dicitur esse prædestinatus.**

Diversæ eva-
io-
nes.
Orige-
nes.

2. Quidam tamen ut robur præjecti fundamenti debilitent, ad varias expositiones recurrent exturbantes vocabulum *prædestinatus* a propria, et rigorosa significatio, quam intendimus. Nam in primis Origenes ad locum cit. ex epist. ad Rom.

affirmat non esse legendum *prædestinatus*, sed *destinatus* : nam ut ipse discurrit, *destinari* potest, qui jam est; sed solus *prædestinari* valet, qui nondum est : *Filius autem Dei ab æterno fuit, juxta illud Apostol. ad Hebreæ. ult. Jesus Christus heri, et hodie usque in sæculum* : quare destinari quidem potuit, non tamen prædestinari. Deinde Glossa ordinaria ad prædictum locum verbum *prædestinatus* a propria significatione deturbat, dum docet idem valere, ac *præcognitus*, vel *præscitus*. Denique, quod caput est, et majorem difficultatem afferre videtur, Patres Græci, et nominatim D. Chrysost. hom. 1, in epist. ad Rom. P. N. D. Cyrillus lib. de fide ad Reginas, cap. *Quod Christus, sit Deus*, et D. Damascen, lib. 4 de Fide cap. 19 non legunt, *Qui prædestinatus, sed, qui declaratus.* Quæ lectio habet fundatum in textu Græco : nam in eo non legitur *prædestinatus*, sed *definitus* : hanc enim vim habet participium ibi positum a verbo *Orizo*. Definire autem aliquando significat statuere, aliquando autem declarare : unde Oratio manifestans essentiam rei dicitur, definitio : et canones Conciliorum vocantur definitions, non solum quia statuant, sed quia declarant res Fidei. Et hæc posterior acceptio magis placuit Patribus Græcis tum quia frequentior est in eorum lingua ; tum quia facilior ad superandum loci difficultatem. Cohærent namque optime sequentia verba, *in virtute, per spiritum sanctificationis, et resurrectio mortuorum* : nam miracula a Christo facta, hominum justificatio, ejusdem Christi resurrectio, et aliquorum per illum, satis declarant esse Filium Dei, et testimonium divinitati ejus præstant. Aliunde vero insolens in Scriptura non est, quod aliquid esse, aut fieri dicatur, cum incipit hominibus innotescere. Unde illud Ps. 2 : *Ego hodie genui te exposuit Justinus, Ego feci hodie, quod homines cognoscant te esse filium meum.* De quo videri potest N. Antonius in Isagoge, prælud. 3, dub. 9.

Sed effugium istud, quod diversis adeo paratur viis, obstruitur una, quæ sufficit, auctoritate Concilii Tridentini sess. 5, ubi lectio veteris Vulgatae Latinae defenditur, et præfertur sub anathemate. Vetus autem Vulgata Latina semper habuit, retinetque *Prædestinatus*, ut constat tum ex ipsa, tum ex commentariis Patrum Latinorum, qui verbum illud invenerunt, et, ut sonat, exposuerunt. Quare omnino retinendum est. Et hoc supposito stat indemne propositum

situm fundamentum : quia verba Scripturæ accipienda sunt in sensu proprio : ergo cum Christus in Scriptura dicatur absolute prædestinatus, fateri oportet, quod vere prædestinatus sit, et hoc illi prædicatum absolute conveniat. Unde præciduntur diverticula, quibus istud est fugium se commiserat. Et quod attinet ad lectionem, aut expositionem Origenis (cujus meminit D. Thom. in præs. art. 1, ad 3, quamvis illam non refellat, sed tantum præferat vim vocabuli significantis aliquam antecessionem), minime sustineri potest : tum ob dissonantiam cum lectione nostræ Vulgatae : tum etiam quia nec consonantiam habet cum textu Graeco : nam destinare idem valet, ac applicare vel aliquid ordinare, vel significat statuere, vel significat mittere, ut observavimus loco cit. ex tract. 5 : et nihil horum significat *Orizo*, quod est in Graeco, juxta frequentiorem illius linguae usum, et Patrum Græcorum expositionem, ut proxime dicebamus. Minus adhuc probabilis est Glossæ expositio, quia participium *prædestinatus* omnino extrahit a propria significatione, dum usurpat pro *præcognitus* : nam prædestinare multa addit supra præcognoscere. Unde provenit, quod licet omnia prædestinata sint præcognita; non tamen e converso cuncta præcognita possint dici prædestinata : Deus namque præcognoscit peccata, quæ tamen minime prædestinantur ab ipso. Quod autem attinet ad lectionem, et expositionem Patrum Græcorum; rotunde asserendum est, quod si ea supposita, non posset salvari rigor lectionis nostræ Vulgatae; huic potius quam illis standum foret : Sed quia Scriptura sub una littera solet habere plures sensus, et in eodem verbo plures significationes, ut docet D. Tho. 1 p. quæst. 1, art. 10, et recte probat N. Antonius loco cit. : nullum est inconveniens, quod in eodem loco significatum fuerit Christum esse prædestinatum Filium Dei, ut habeat Vulgata nostra, et esse declaratum Filium Dei, ut Græci legunt. Præsertim cum prædictæ lectiones nullam habeant inter se oppositionem in re significata : idem enim Christus, qui fuit prædestinatus Filius Dei, potuit etiam esse Filius Dei declaratus. Cæterum absolute præferrri debet nostræ Vulgatae tam sensus, quam lectio : tum ob ejus auctoritatem, tum ob vividiorem significantiam. Unde Angelicus Doctor, qui probe noverat illam lectionem, et expositionem Patrum Græ-

corum, dixit in præs. art. 1 : *Aлии vero antecessionem, quæ significatur in hoc particípio, prædestinatus, referunt non ad id, quod est esse Filium Dei, sed ad ejus manifestationem, secundum illum consuetum modum loquendi in Scripturis, quod res dicuntur fieri, quando innolescunt : ut sit sensus, quod Christus prædestinatus est manifestari filius Dei. Sed sic non propriè prædestinatio accipitur : nam aliquis dicitur propriè prædestinari, secundum quod dirigitur in finem beatitudinis : beatitudo autem Christi non dependet ex nostra cognitione. Et ideo melius dicendum est, etc.*

3. Probatur secundo eadem assertio ratione D. Thom. in hoc art. 1, quoniam omne bonum, quod in tempore fit, est præordinatum a Deo ab æterno; siquidem Dei ordinatio nequit in tempore incipere; cum Deus immutabilis sit : sed in tempore per gratiam unionis hoc factum fuit, quod Filius Dei sit homo, et homo sit Filius Dei in eadem Christi persona; quæ unio, sive compositio non fuit ab æterno, et in ea consistit Incarnationis mysterium, ut explicuimus disp. 3, dub. 2; ergo totum hoc est præordinatum a Deo ab æterno : constat autem prædestinationem consistere in præordinatione divina circa ea, quæ in tempore per gratiam sunt : ergo Christus est prædestinatus a Deo : atque ideo vere, et absolute vocari potest, et debet prædestinatus.

Confirmatur, et explicatur primo : nam quod alicui absolute convenit, potest illi absolute attribui, et de eo absolute prædicari : sed Christo convenit absolute esse prædestinatum, ut constat ex testimoniosis supra allegatis : ergo esse prædestinatum potest absolute Christo attribui, et de illo prædicari. Confirmatur secundo : nam ille Sec. eda. vere, et absolute prædestinatur, qui præordinatur ad aliqua magna bona ordinis supernaturalis : sed Christus præordinatus fuit a Deo ad hujusmodi bona (quæcumque illa sint, de quo infra per totam disputacionem) ; ergo Christus vere, et absolute est prædestinatus. Minor liquet : quia certum est Christum habuisse in tempore magna bona ordinis supernaturalis : deinde certum etiam est Deum ab æterno id præordinasse : ergo eadem certitudine tenendum est, quod Christus præordinatus fuerit a Deo ad prædicta bona. Confirmatur tertio Teit. præoccupando simul aliquas objections : nam hæc propositio, *Christus est prædestinatus ex vi suæ dispositionis eundem sen-*

sum habet, ac ista, *Christus ut homo est prædestinatus*, sed hæc secunda est absolute vera, et ab omnibus admittitur : ergo prima est etiam absolute vera, et debet admitti. Major ostenditur : quia in hac propositione, *Christus ut homo est prædestinatus*, significatur, quod prædestinari non convenit Christo secundum suppositum divinum, quod est æternum, sed secundum humanam naturam, quæ in tempore facta fuit. Idem autem significari in prima propositione ostenditur : quia quando prædictum significat actum, vel actionem animæ appellat supra formale subjecti, aut suppositi, cui attribuitur, ut docent communiter Summulistæ, et tradunt N. Complut. abbrev. lib. 2. Instit. cap. 6; unde cum esse prædestinatum significet prædictum actum ; appellat supra Christum non ratione suppositi, sed ratione naturæ. Et quamvis Christus sit subsistens in duabus naturis, divina scilicet, et humana : nihilominus non significatur secundum utramque naturam, sed solum secundum humanam : quia ut vulgo docent idem Summulistæ, talia sunt subjecta, qualia permittuntur a suis prædicatis ; et manifestum est quod prædestinari solum convenit secundum naturam creatam. Quare Christus in tali propositione non supponit pro solo supposito divino, nec supponit pro tali supposito ut subsistenti in natura divina ; sed supponit determinate pro illo supposito ut subsistente in natura humana, et quantum est homo. Idem ergo illa propositio ex vi sue dispositionis significat, ac ista, *Christus ut homo est prædestinatus*; quæ, ut diximus est vera, et ab omnibus conceditur.

Sententia contraaria Vazquii. 4. Oppositam sententiam, quæ negat Christum esse, aut dici absolute posse prædestinatum, tuetur Vasquez disp. 91, cap. 2, circa finem, pro eadem referens Altisiodensem, Durandum, Scotum, Marsilium, et alios : qui tamen, ei non suffragantur : nou enim negant Christum esse absolute prædestinatum ; sed quod prædestinatus sit in ordine ad hunc, vel illum finem juxta varias eorum opiniones : quæ est difficultas longe diversa, de qua in sequentibus dicemus. Arguitur tamen primo pro hac sententia : nam terminus positus a parte subjecti supponit materialiter pro supposito, juxta doctrinam D. Tho. supra quæst. 16, art. 9, sed in hac propositione, *Christus est prædestinatus*, ly Christus ponitur a parte subjecti : ergo supponit pro

Christi supposito, quod est unicum, et divinum : constat autem, quod supposito divino non convenit prædestinari : ergo Christum esse prædestinatum non est verum, nec debet absolute concedi.

Confirmatur : nam hæc prædicatio, *Christus incepit esse, aut factus fuit*, est falsa : ergo et ista, *Christus est prædestinatus*. Antecedens constat ex D. Thom. loco cit. a nobis probatum est supra disp. 26, dub. 5, § 1. Consequentia vero probatur : nam ideo prior propositio est falsa, quia ly Christus supponit pro supposito ; et supposito Christum utpote divino non convenit incipere, aut factum esse : sed etiam in secunda prædicatione ly Christus supponit pro eodem supposito, cui minime convenit prædestinari : ergo si prima est falsa, etiam secunda. Quod amplius declaratur ex eo, quod una infertur ex alia, ut liquet in hoc Syllogismo : *Omne quod prædestinatur incepit, et fit in tempore : sed Christus fuit prædestinatus : ergo Christus incepit, et factus est in tempore.*

Ad argumentum respondetur majorem solū solum verificari, ubi prædicatum appellat materialiter ; secus ubi appellat formaliter : tunc enim terminus positus a parte subjecti non supponit materialiter pro supposito, sed formaliter pro natura. Et ita contingit in ea prædicatione, *Christus est prædestinatus*, ut satis explicuimus num. præced. in ultima confirmatione. Unde patet ad confirmationem : concessso namque antecedenti, neganda est consequentia. Et disparitas desumpta ex D. Thom. in hoc art. 1 ad 3, est, quod in priori prædicatione ly *incepit*, et ly *factus* appellat materialiter : unde opus est, quod Christus a parte subjecti supponat pro supposito, cui talia prædicta repugnant : et ideo prædicatio est falsa. Cæterum in secunda ly *prædestinatus* appellat formaliter : et consequenter Christus non supponit pro supposito materialiter sumpto, sed pro supposito ratione naturæ humanæ, secundum quam ei convenit prædestinari : quare prædicatio est absolute vera. Per quod evanescit difficultatis augmentum : nam in eo syllogismo committitur fallacia accidentis ob varietatem appellationis : quippe Christus in minori stat formaliter, et in consequenti materialiter : unde nihil concluditur. Sed ad summum ex vi præmissarum posset inerri : *Ergo Christus incepit esse, et factus fuit secundum naturam humanam* : quippe secundum hanc convenit illi prædestinari.

5. Arguitur secundo : nam si Christus esset absolute prædestinatus; Deus, aut Filius Dei diceretur absolute prædestinatus : consequens est falsum; siquidem manifeste constat Deo non convenire prædestinari; cum prædestinatio constitutat inferioritatem in prædestinato respectu prædestinantis : ergo de Christo nequit absolute dici, quod sit prædestinatus. Sequela probatur sequenti Syllogismo, in quo una proposicio ex alia colligitur : *Christus est prædestinatus : sed Christus est Deus, et Dei Filius : ergo Deus, et Dei Filius est prædestinatus.* Qui syllogismus est expositorius, cum habeat medium singulare. Confirmatur : quia omne, quod prædestinatur, habet esse post prædestinationem; cum ipsa prædestinatio (ut ex significatione vocabuli constat), antecessorinem quandam significet : sed de Christo non potest dici quod habuerit esse post prædestinationem; siquidem de illo affirmari non potest, quod incepit, ut cum D. Thom. ostendimus loco supra cit. ex disp. 26; ergo de Christo dici non valet, quod sit prædestinatus. Nec dicere proderit hinc solum inferri, quod non dicatur prædestinatus secundum naturam divinam, quia secundum illam non incepit : non autem, quod prædestinatus non fuerit secundum naturam humanam; et hoc ultimum asserimus. Nam contra est : quod sicut Christus non dicitur absolute incepisse, sed cum addito, id est, secundum naturam humanam; sic non erit dicendus prædestinatus absolute, sed cum eodem addito : quo non amplius intendit sententia nobis contraria.

Ad argumentum respondetur negando sequelam. Ad cuius probationem dicendum est illum syllogismum nihil valere, et concludere : quia in eo committitur fallacia jam assignata, et variatur appellatio. In majori enim prædicatum appellat formaliter supra Christum secundum naturam humanam : in consequenti autem appellat etiam formaliter supra Deum, aut Filium Dei : et cum hujusmodi subjectum non aliam naturam significet, quam increatam, et divinam : denotatur Deum secundum naturam divinam prædestinari. Quod in se falsum est, et nullo modo colligi potest ex eo, quod Christus prædestinetur secundum naturam humanam. Ad confirmationem respondemus optimam esse responsum inter objiciendum adhibitam. Ad cuius impugnationem respondetur negando

sequalam, sive intentam similitudinem. Et ratio disparitatis constat ex dictis : nam fieri, aut incipere esse appellant materialiter supra suppositum : suppositum autem Christi, cum sit divinum, et aeternum, non potest incipere, aut fieri : et ideo non potest dici Christum incepisse, aut factum fuisse absolute, sed solum cum explicita determinatione secundum naturam humanam. Sed esse prædestinatum importat actum animæ, et ideo appellat supra significatum formale subjecti, atque ideo non supra suppositum Christi in se, aut secundum se sumptum, sed supra suppositum ratione humanæ naturæ. Et quamvis in eodem supposito sit etiam natura divina, non est necessarium adhibere explicitam determinationem, *secundum naturam humanam* : tum quia ipsum prædicatum per se ad hujusmodi significationem determinat, et non permituit, quod subjectum pro alia natura supponat, ut num. 3 diximus. Tum quia prædicatum, quod non est aptum convenire subjecto nisi secundum unam partem, si secundum illam conveniat, quamvis non convenit secundum alias, dicitur absolute de supposito : sicut quia crispitudo solum convenit secundum capillos, qui est crispus secundum capillos, est, et dicitur absolute crispus. Manifestum autem est, quod prædestinari solum convenit secundum naturam creatam : quare eo ipso, quod Christus secundum illam prædestinetur, potest, et debet absolute dici prædestinatus : nec opus habemus addere explicite determinans. Sicut ob eandem rationem Christus absolute dicitur passus, crucifixus, mortuus, et sepultus.

DUBIUM II.

Quis fuerit terminus primarius, sive principalis prædestinationis Christi.

Licet ex dictis dub. præceed, habeamus Nota 1. Christum fuisse vere prædestinatum ; nihilominus ea resolutio, quæ indefinite posita facile apprehenditur, et admittitur, plures, et non leves difficultates in particuli affert. Cum enim prædestinatio importet aliquod objectum, sive subjectum, quod ipsa prædestinatione præordinatur, sive transmittitur in aliquem terminum ; et similiter ipsum terminum, sive finem, in quem illa præordinatio, et transmissio subjecti fit : oportet, quod prædestinationis Christi subjectum, et terminum assi-

gnemus. Est vero istorum duorum consideratio ob eorum inter se habitudinem adeo connexa, ut vix unum explicari queat sine alio. Sed tamen tam plura circa hujusmodi comparationem proponunt Theologi recentiores, ut simul posita nequeant non et fastidium in legendō, et in apprehendendo confusionem afferre. Unde congruentius censuimus prædictas difficultates dividere, et unam post aliam resolvēre. Quamvis autem primo loco videatur occurrere subiectum; oportet tamen prius agere de termino, sive fine: tum quia hic est in intentione prior, et in ordine ad illum assignandum, et coaptandum est subiectum. Tum quia circa assignationem subjecti gravior occurrit difficultas, et summa opinionum varietas: unde expedit a termino ordiri, ut a facilitibus incipiamus. Sed ante alia observandum est, quod duo termini, sive fines possunt in prædestinatione distingui, alter omnino primarius, et principalis, in quem subiectum per se primo præordinatur, ut beatitudo essentialis respectu nostri: alter secundarius, et minus principalis, qui scilicet consequitur ad primarium, et ut consequens a prædestinatione respicitur, sicut se habent plura bona, quæ essentiali beatitudini connectuntur. Deinde predictus finis, sive terminus primarius alter dicitur *qui*, et alter *quo*: terminus *qui* est illud bonum, quod in concreto sumptum prædicatur de prædestinato, *ut esse beatum*: terminus autem *quo* est illa forma, aut perfectio, quæ terminum *qui*, sive concretum constituit, ut *beatitudo essentialis*.

Nota 2 contra Lorcam. 6. Et ne in eo ipso, quod titulus dubii supponit, implicemur; præmittendum est contra Lorcam disp. 85, memb. 2 et 3, et præcipue num. 32, quod in prædestinatione Christi aliquis terminus assignandus est, qui alicui subiecto ex vi ipsius prædestinationis conveniat. Negat hoc ille contendens Deum prædestinasse quidem totum hoc complexum *Christum fore Deum, et hominem*; sed tamen in eo complexo non esse assignabile subiectum, de quo cum proprietate dicatur prædicatum *prædestinati*, vel quod aī terminum aliquem præordinatur. Sed hæc Lorcae sententia est valde singularis, et falsa. Nam in primis opponitur communi Theologorum sententiæ: omnes namque in eo convenient, quod Christus ex vi suæ prædestinationis fuerit ordinatus ad aliquem terminum, sive finem; licet inter se dissideant in assignando talem terminum, ut ex dicendis

constabit, et recognoscit ipse Lorca num. 35. Præterea opponitur specialiter Angelico Doctori, qui eam Lorcae intelligentiam prævidit, et rejicit in præ. art 1 ad 2, his verbis: Nisi forte quis velit exponere extorta expositione: *Qui prædestinatus est Filius Dei, id est, prædestinatum est, ut natura humana uniretur Filio Dei in persona.* Deinde, quod plus est, opponitur testimonio Apostoli relato num. 1: *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est Filius Dei.* Nam in tali propositione aliquis terminus assignatur, et attribuitur subiecto, sicut in hac, *Petrus prædestinatus est beatus: aut Filius Dei adoptivus.* Dicere autem cum Lorca illum locum Apostoli continere sensum quidem verum, sed non proprium; minime sustineri debet: quia verba divinæ Scripturæ accipienda simpliciter sunt non solum in sensu vero, sed etiam in sensu proprio, ubi nullum sequitur inconveniens. Ex eo autem, quod prædicta verba accipiuntur in sensu proprio ita ut ly *prædestinatus* cadat non præcise supra totum complexum, sed sit vere aliquod prædicatum attributum subiecto, et significet terminum subiecto convenientem, satis liquet ex dictis dub. præced. et evidenter adhuc liquet ex communi Theologorum sententia, qui illam vocem *prædestinatus* accipiunt in significacione propria: incredibile namque est, quod Lorca melius illam intellexerit, quam alii omnes. Et plane D. Augustin. et D. Thomas non dubitant Christum absolute vocare prædestinatum, ut vidimus num. 1. Non loquuntur autem improprie; nisi Lorca velit ipos etiam sacros Doctores, cum hæc subtiliter versant, et theologicè proferunt. improprie loqui: quod est cuncta impropriare, et dici sine illorum injuria non valet. Denique opponitur propriæ ipsius prædestinationis rationi, quæ non est mera cognitio, aut volitio alicujus futuri; se i est præordinatio, et transmissio alicujus subiecti in aliquem terminum: quod minime salvari potest, nisi ex parte prædestinationis passiæ distinguamus subiectum, quod transmittitur, et terminum, sive finem eidem subiecto acquirendum. Cum ergo Christus fuerit prædestinatus vere, et absolute, ut satis constat ex dub. præced. consequenter assignare oportet aliquem terminum, sive finem prædestinationis illius: et hoc merito supponitur in dubii titulo. Difficultas autem est, quis ille terminus fuerit.

§ I.

Præfertur, et probatur D. Thomæ sententia.

7. Dicendum est terminum primarium, et principalem prædestinationis Christi non aliud fuisse, quam esse Filium Dei naturale : reliqua autem bona, quæ in Christo fuerunt, ut gratiam habitualem, gloriam, et similia, pertinuisse secundario, et ex consequenti ad terminum talis prædestinationis. Secunda assertionis pars necessario infertur ex prima: Quam aperte docet D. Thom. in hac quæst. art. 3, ubi ait : *Potest prædestinatione considerari secundum illud, ad quod aliquis prædestinatur : quod est prædestinationis terminus, et effectus. Et secundum hoc prædestinatione Christi est exemplar nostræ prædestinationis : et hoc dupliciter. Primo quidem quantum ad bonum, ad quod prædestinamus. Ipse enim prædestinatus est ad hoc, quod esset Dei Filius naturalis : nos autem prædestinamus ad filiationem adoptivam, quæ est quædam participata similitudo filiationis naturalis.* Ubi manifeste constituit discrimen inter prædestinationem Christi, et prædestinationem aliorum, quod hæc est ad esse Filii adoptivi per gratiam, et gloriam : illa vero fuit ad ipsum esse substantiale Filii naturalis Dei. Nec minus perspicue loquitur in 3, dist. 10, quæst. 3, art. unico, quæstiunc. 2, in corpore, ubi propositis aliquibus differentiis inter prædestinationem Christi, et prædestinationem cæterorum, subjungit : *Sed neutra istarum differeniarum diversical rationem prædestinationis; sed solum illa, quæ est essentialis, et specifica. Specifica autem differentia cuiuslibet motus, vel operationis accipitur penes terminum ad quem. Illud autem, ad quod est prædestinatione, non est unius rationis in Christo, et in nobis : quia prædestinatione Christi est ad unionem in persona (scilicet Filii naturalis Dei); prædestination autem nostra ad unionem per operationem, aut per habitum assimilantem. Et hæc duæ uniones non sunt ejusdem rationis : sed se habent sicut prius, et posterius, et perfectum, et diminutum. Et ideo prædestinatione Christi, et nostra non est unius rationis secundum univocationem, sed secundum analogiam.* Hæc D. Thom. in quibus ideo perspicue docet terminum primarium prædestinationis Christi non fuisse gratiam habitualem, vel aliam perfectionem accidentalem, sed solum esse substantiale

Fili naturalis Dei per gratiam unionis, ut superfluum sit aliam ponderationem adhibere. Sed nec omitti debet, quod cum S. Doctor in hac quæst. 24, ex professo agat de prædestinatione Christi, nusquam meminit prædestinationis Christi ad gratiam, vel gloriam, ut recte observavit Lorca disp. cit. num. 35, quia scilicet sentiebat terminum prædestinationis Christi non esse gratiam, aut gloriam, sed esse Filium Dei naturale, ut constat ex locis relatis. Unde sic unanimiter docent Thomistæ Cajetanus, Medina, et Sylvius in præs. art. 2. Cabrera disp. unica, Alvarez disp. 77, in principio, Arauxo dub. unico, concl. 3. Vincentius quæst. 7, dub. 4 et 2. Nazarius controvers. 1. Godoi disp. 55, num. 195. Gonet disp. 24, art. 1, concl. 3. N. Philippus disp. 10, dub. 2, Vazquez et alii plures. Idem etiam tenuerunt Suarez disp. 50, sect. 2. Vasquez disp. 90, cap. 3, et disp. 91, cap. 2. Lugo disp. 32. Cornelius a Lapide in cap. 1, ad Rom. Puteanus in præs. art. 4, et alii,

Probatur primo ab auctoritate, quam possumus subsequenti forma inducere : nam cum terminus prædestinationis Christi, sicut et nostra, sit supra exigentiam totius naturæ, et subinde excedat facultatem naturalis cognitionis; non possumus prudenter designare talem terminum nisi ex revelatione divina, quæ nobis innotescit per Scripturam : sed hæc satis aperte significat terminum primarium, et principalem prædestinationis Christi fuisse non aliud, quam esse Filium Dei naturale : ergo ita asserendum est. Probatur minor ex Apostolo ad Rom. 1, ubi de Christo loquens ait : *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, etc., nam planus horum verborum sensus est Christum ab æterno prædestinatum fuisse, ut in tempore esset Filius Dei naturalis in virtute, hoc est, non per adoptionem, sed per potentiam, et majestatem, quæ filii naturalis est propria.* Et profecto si Scriptura agens v. g., de Petro diceret : *Qui prædestinatus est Filius Dei adoptivus, nemo dubitaret per hæc verba, Filius Dei adoptivus significari terminum prædestinationis Petri.* Cum ergo eisdem fere vocibus de Christo dicat : *Qui prædestinatus est Filius Dei; oportet, quod verba hæc, Filius Dei, intelligamus significare terminum prædestinationis Christi.* Cumque prædestinari non potuerit Filius Dei adoptivus; siquidem talis non est, ut constat ex dictis disp. præced. dub. 1; sit

Cajetanus.
Medina.
Sylvius.
Cabrera.
Alvarez.
Arauxo.
Vincen-
tius.
Nazarius.
Godoi.
Gonet.
Philip-
pus.
Suarez.
Vazquez.
Lugo.
Puteanus.
Cornelius.

Funda-
mentum
ab auto-
ritate.

Ad
Rom. 1.

consequens, quod praedictus locus sincere intellectus significet terminum primarium, sive principalem prædestinationis Christi in eo situm esse, quod sit Filius Dei naturalis. Nam cum Apostolus posset recensere alia bona, utputa gratiam, gloriam, sapientiam, potentiam, et alias excellentes Christi perfectiones; nihilominus non istas, sed esse Filium Dei tanquam terminum principalem, et Christo maxime volitum assignavit: reliqua vero consequenter adjectit tanquam summae hujus dignitatis appendicem, quæ dignitati Filii Dei congruebant in natura assumpta. Nec hoc loco impediri debemus diversis aliorum expositionibus, qui pro *prædestinatus* alias voces substituunt, et aliter textum transferunt: nam hoc effugium jam *præclusus* numerus 2, ad ipsumque obstruendum sufficit sola auctoritas nostræ Vulgæ, cui hærent Patres Latini, et nominatum D. Hilarius lib. 7 de Trinit. D. August. lib. de *prædest.* Sanct. cap. 15. D. Ambrosius, D. Anselmus, D. Thomas ad locum Apost. et ex Interpretibus Magister sent. Lyra, Adamus, Carthusianus cum reliquis omnibus recentioribus.

Eodem modo ac verba Pauli accipienda

Lucæ 1. sunt illa Angeli Luc. 1: *Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur, et ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Significavit enim nobilissimum terminum, sive finem, in quem collimabat mysterium, et *præordinabatur* ille homo ex Virgine concipiendus, nempe ut vocatur, ac perinde et principalius, ut esset (siquidem prius est aliud esse, quam cognosci, aut vocari), Filius Dei, non quidem adoptivus quod aliis hominibus commune existit: sed naturalis, quod soli Christo homini convenit. Unde D. Ambros. ad *prædictum* locum inquit: *Dictum est quidem etiam de Joanne, quia erit magnus: sed ille quasi homo magnus, hic quasi Deus magnus: late enim funditur Dei virtus.* Reliqua autem bona tum naturalia, potius supernaturalia, quæ significavit Angelus per possidere sedem David, et regnare in domo Jacob, ex consequenti addit, tanquam priori dignitati congruentia, et Filio Dei in natura assumpta debito connaturalitatis familiaria. Quem ordinem etiam significavit Joan. 4, nam proposito primario termino Incarnationis, et prædestinationis Christi, *Verbum caro factum est;* continuo subjunxit alia bona, quæ ad illum terminum secundario, et

ad instar appendicis subsecuta sunt: *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ, et veritatis.* Ac si diceret (inquit D. Chrysost. hom. 11, D. Ch. in Joan.) *vidimus gloriam, qualem decebat, soston et conveniens est habere unigenitum, et naturalem Filium.* Et D. Thom. supra quæst. D. The 7, art. 13, inquit: *Gratia causalur in homine ex præsentia divinitatis sicut lumen in aere ex præsentia solis.* Unde dicitur Ezech. 43: *Gloria Dei Israel ingrediebatur per viam orientalem, et terra splendebat a maiestate ejus.* Præsentia autem Dei in Christo intelligitur secundum unionem humanæ naturæ ad divinam personam. Unde gratia habitualis Christi (et idem intellige de omnibus aliis perfectionibus accidentibus), intelligitur ut consequens hanc unionem, sicut splendor solem. Sola itaque filiatio naturalis conveniens Christo in natura assumpta per gratiam unionis eidem naturæ factam habuit esse terminum primarium, et principalem prædestinationis Christi: reliquæ vero perfectiones pertinuerunt ad terminum secundarium, et se habuerunt ex consequenti.

8. Secundo probatur ratione ex eisdem testimoniosis desumpta: quoniam ille est terminus primarius, et principalis prædestinationis, qui primario, et principaliter intenditur: sel in prædestinatione Christi primario, et principaliter intenditur esse Filium Dei naturalem; reliqua vero ejus bona solum respiciuntur secundario, et ex consequenti: ergo esse Filium Dei naturalem est terminus primarius, et principalis prædestinationis Christi. Major constat tum ex ipsis terminis: tum ex eo, quod ratio termini primarii Incarnationis coincidit cum ratione finis primarii: hujusmodi vero est illud bonum, quod primario intenditur. Minor etiam liquet ex relatis testimoniosis, in quibus esse Filium Dei naturalem per gratiam unionis humanitati factam proponitur tanquam primarium, et principale Christi hominis bonum, ad quod cetera consequuntur.

Unde refelluntur falsæ aliquorum expositiones, qui aliter assignant primarium terminum prædestinationis Christi. Quod enim aliqui innitentes lectioni plurium Patrum Græcorum, qui loco *prædestinatus* habent *declaratus* significant terminum prædestinationis Christi non fuisse filiationem Dei naturalem secundum se, sive quoad esse, sed manifestationem hujus dignitatis ad gloriam Christi; vix habet probabilitatis

Relegantur
falsæ
opinatio-
nes.
Prima.

probabilitatis speciem : tum quia simpli-
ter standum est lectio[n]i nostre Vulgatæ,
ut diximus num. 2; hæc autem non habet
dicitur, sed *prædestinatus*, et imme-
diata subjungit terminum, *Filius Dei*.
Tum etiam quia terminus prædestinationis
habet rationem specialis gratiæ respectu
prædestinati : quod autem Christus decla-
retur *Filius Dei naturalis*, non tam est
gratia respectu ejus, quam beneficium res-
pectu nostri. Tum præterea quia terminus
primarius prædestinationis est finis, in
quem ultimo ordinantur, quæ sub prædes-
tinatione cadunt : Deus autem prædestina-
vit hominem esse Deum per gratiam unionis
humanitati factam ut concedunt omnes :
ergo si verum est, quod in hac evasione
dicitur : hominem esse Deum, ordinare-
tur tanquam in finem ad declarationem,
sive manifestationem divinitatis Christi,
quod est manifeste falsum ; cum longe nobilios
sit Christum esse *Filium Dei* decla-
rari. Quod vero alii significarunt prædic-
dictum terminum fuisse virtutem, sive
gratiam miraculorum tam in spiritualibus,
quam in corporalibus ; idque significasse
Apostolum, cum dixit : *Qui prædestinatus
est Filius Dei in virtute secundum spiritum
sanctificationis ex resurrectione mortuorum*,
etc., majori adhuc facilitate refelitur. Nam
in primis terminus prædestinationis est
bonum, sive perfectio propria ipsius præ-
destinati, non tam pertinens ad alios, quam
ad prædestinatum ipsum : virtus autem
miraculorum, cum sit gratia gratis data,
non ita ordinatur ad bonum habentis il-
lam, quam ad aliorum utilitatem, juxta
doctrinam D. Thomas 1, 2, quæst. 3, art.
1. Præterea hominem esse *Filium Dei*
naturalē per gratiam unionis humanitati
factam cadit sub prædestinatione ; atque
ideo si non est ejus terminus, debet ad
ulteriore[m] terminum, sive finem ordinari :
ridiculum autem appetet, quod bonum
adeo magnum, sicut filiatio naturalis, or-
dinetur tanquam ad finem ad gratiam, sive
virtutem miraculorum, quæ in linea be-
neficii est exigua, et potest cum statu pec-
cati consistere. Quod denique aliqui dixer-
unt prædictum terminum fuisse gratiam
habitualē, et gloriam insignem, quæ
cum pluribus aliis donis accidentalibus
Christo ut homini communicatæ sunt, id-
que intendere Apostolum illis verbis : *Filius
Dei in virtute secundum spiritum sanctifi-
cationis*, rejicitur eisdem motivis :
quia tam in testimonii Apostoli, quam

in aliis supra allegatis reliquæ perfectiones
recensentur tanquam consequentes perfec-
tionem substantialem, nempe illum homi-
nem esse *Filiū Dei naturalem* per gratiam
unionis : ergo non ipsæ, sed esse *Filiū
Dei naturalam*, est terminus primarius, et
finis principalis prædestinationis Christi.

9. Confirmatur expendendo amplius
vires rationis propositæ : nam illud bonum
habet rationem termini primarii, et prin-
cipalis in prædestinatione Christi, quod
est majus ex omnibus bonis, quæ Christo
ut homini in tempore per gratiam conve-
niunt : sed hujusmodi est esse *Filiū
Dei naturalē* per gratiam unionis : ergo
hujusmodi filiatio naturalis est terminus
primarius, et principalis in prædestina-
tione Christi. Major videtur evidens : tum
quia cum bonum induat rationem finis,
quia bonum ; illud magis intenditur, quod
est majus bonum : ergo quod est majus
bonum intenditur primario, et quod est
minus bonum intenditur secundario : at-
que ideo ex bonis, quæ Christo ut homini
per gratiam convenient, illud habet ratio-
nem termini primarii, et principaliter in
eius prædestinatione intenti ; quod est sim-
pliciter majus. Tum etiam quia prædesti-
natione ordinat, quæ sub ea cadunt, ad
terminum, sive finem principaliter inten-
tum, tanquam ad finem *cujus gratia* : esset
autem aliqua perversitas in ordiando ma-
jus bonum ad bonum inferius tanquam ad
finem *cujus gratia* : ergo facta compara-
tione inter bona, quæ Christo ut homini
conveniunt in tempore per gratiam unionis,
non est dicendum, quod bonum inferius
habeat rationem termini, et finis ; sed
solum illud bonum, quod simpliciter ma-
jus est. (Diximus perfectius non ordinari
ad imperfectius tanquam ad finem *cujus
gratia* : quia si sermo esset de fine *cui*,
sive utilitatis, non foret perversitas, quod
perfectius ordinaretur ad minus perfectum.
ut explicuimus disp. 2, dub. 4, num. 32).
Minor etiam constat : quia unio hyposta-
tica, sive gratia unionis, sive esse *filiū
Dei naturalē* per gratiam unionis, est
summum quid tam in esse unionis, quam
in esse entis, et beneficii, ut ex professo
ostendimus disp. 4, dub. 3. Unde modo sa-
tis erit insinuare rationem, quam D. Thom.
sepius (et rem satis evincit), proponit :
nam supra quæst. 2, art 10 ad 1, inquit :
Dicendum, quod gratia, quæ est accidens,
*est quædam similitudo divinitatis partici-
pata in homine. Per incarnationem autem*

Robora-
tur
idem
discur-
sus.

*natura non dicitur participasse similitudinem aliquam divinæ naturæ : sed dicitur esse conjuncta ipsi divinæ naturæ in persona Filii. Majus autem est ipsa res, quam similitudo ejus participata. Et in resp. ad 2 : *Gratia habitualis est solum in anima. Sed gratia, id est gratuitum Dei donum, quod est uniri divinæ personæ, pertinet ad totam naturam, quæ componitur ex anima, et corpore. Et per hunc modum dicitur plenitudo divinitatis in Christo corporaliter habitasse.* Et art. 11 in corp. ait : *Unio incarnationis, cum sit in esse personali, transcendit unionem beatæ mentis ad Deum, quæ est per actum fruitionis.* Denique ut alia testimonia omittamus, quæst. 4, art. 1 ad 2 ait : *Multo major, et perfectior est unio ad Deum secundum esse personale, quam quæ est secundum operationem.* Ex quibus satis constat, quod esse Filium Dei naturalem per gratiam unionis humanitati factam, est maximum omnium bonorum, quæ Christo ut homini per gratiam in tempore conve- niunt.*